Que, en virtud de los antecedentes, entendiendo que se emiten dos roles anuales, por concepto 

de patente MEF, se acusa el pago de 2702 patentes; en lo que va del año 2025 equivalente a 

1585 contribuyentes al primer semestre 2025 y 1117 contribuyentes en el segundo semestre 

2025; ascendiendo ambas a un total de $96.193.935.- (noventa y seis millones ciento noventa 

y tres mil novecientos treinta y cinco.), sin perjuicio de las multas, intereses no informados en 

el presente por la variación. 

Se hace presente, que cuando una persona natural tenga patente comercial (con su RUT) y sea 

propietaria o arrendataria del inmueble, se debe cobrar solo una vez el derecho de aseo.